02122.000274/2025-12
Número Sei:021456602

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO AMAPÁ CENTRAL
Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL -  Macapá - CEP 68900-067

Telefone: (96)32431555

ATA ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Aos 23 dias do mês de Maio de 2025, reuniram-se presencialmente os servidores públicos: Fernanda Colares Brandão,

matrícula 1573561, Iralene Maria Wanzeler Garcia, matrícula 1896616 e Rubens Alexandre Peixoto Paz matrícula 3359537, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Núcleo de
Gestão Integrada Amapá Central, designados pela Portaria Nº 503 (SEI 20942496) de 13 de Fevereiro de 2025, dando prosseguimento ao
Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberações:

1. Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada candidato e
seguindo as orientações do EDITAL nº 01/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapá Central  (SEI nº 021161421)
resolve: DEFERIR as seguintes inscrições:

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Casa de barcos - Porto Grande)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Adriano Bentes Costa ***.865.442-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Antonia Raquel Barbosa Cardoso ***.296.672-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Benedito de Almeida Picanço ***.624.942-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Dhonatan Costa Pinto ***.954.752.** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Diogle Farias Pereira ***.089.292-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Elionara Lobato da Silva ***.018.874-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Érica da Mota Lemos ***.313.942-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Iderlaine Mayra Lima da Silva ***.853.0.72-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Jaqueline Costa Santos ***.446.582-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Jeferson de Deus Souza ***.391.222-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Jéssika Tavares Santos Sarmento ***.876.322-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
José Augusto Afonso da Silva ***.232.132-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Mauro da Silva Rabelo ***.832.262-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Rafael Willian tolosa Sarmento ***.987.542-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Ricardo Reis Ferreira ***.891.062-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Rogério Almeida Magalhões ***.262.082-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Vanderley Santos Waldemar ***.867.012-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande
Werliton Ramon de Oliveira ***757-122-** Deferido Casa de barcos- Porto Grande

Base Avançada do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Escritório e Alojamento - Serra do Navio)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Bruno Vinhas Bandeira ***.716.152** Deferido Base administrativa -Serra do navio
Eduardo Sena de Oliveira ***.891.882** Deferido Base administrativa -Serra do navio
Gleiciane de Sousa Almeida ***.22.902.** Deferido Base administrativa -Serra do navio
Pedro Cruz Passos ***.861.422** Deferido Base administrativa -Serra do navio

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Ferreira Gomes)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Arlete Pantoja Leal ***.771.342-** Deferido Base Flona – Ferreira Gomes
Ercílio Cardoso de oliveira ***.774.602-** Deferido Base Flona – Ferreira Gomes
Gilberto Guedes de Silva ***.052.112** Deferido Base Flona – Ferreira Gomes
Jardel Pinheiro Costa ***.009.012** Deferido Base Flona – Ferreira Gomes
Keury Tamara Santos de Souza ***.726.002-** Deferido Base Flona – Ferreira Gomes
Matheus Alves Silva ***511.672-** Deferido Base Flona  - Ferreira Gomes

NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio - Macapá

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Alcinete Pastana Ferreira ***.780.782-** Deferido Macapá - sede administrativa
Alex da Costa Andrade ***.752.842-** Deferido Macapá - sede administrativa
Adriano de Souza monteiro ***.770.302-** Deferido Macapá - sede administrativa
Ana Rita de Cassia Barbosa Miranda ***.508.022-** Deferido Macapá - sede administrativa
Cassio de Souza Rodrigues ***.188.612-** Deferido Macapá - sede administrativa
Eder Cambraia da Silva ***434.102-** Deferido Macapá - sede administrativa
Elaine Cristina Maciel da Penha ***.603.832-** Deferido Macapá - sede administrativa
Elivane Gomes Tolosa ***.904.382-** Deferido Macapá - sede administrativa

Ata 021456602         SEI 02122.000274/2025-12 / pg. 1

Fabiano Ferreira dos Santos ***.608.442-** Deferido Macapá - sede administrativa

Fernando de Souza Barbosa ***.263.092-** Deferido Macapá - sede administrativa
Helton Angelo Ribeiro Santana ***.436.882-** Deferido Macapá - sede administrativa
Iury da Gama Martel ***.173.642-** Deferido Macapá - sede administrativa
José Maria Balieiro da Silva ***.575.612-** Deferido Macapá - sede administrativa
Karoline de Olanda Santos ***.035.652-** Deferido Macapá - sede administrativa
Kassia Waleska da Silva Lobato ***.092.562-** Deferido Macapá - sede administrativa
Leila Souza Costa ***.552.612-** Deferido Macapá - sede administrativa
Letícia Barreiros Silva ***.126.022-** Deferido Macapá - sede administrativa
Sabrina Cruz da Silva ***.850.892-** Deferido Macapá - sede administrativa
Taylana Bentes Mandu ***.851.422-** Deferido Macapá - sede administrativa
Verena Holanda da Costa ***.385.022-** Deferido Macapá - sede administrativa

ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DO PARQUE NACIONAL DO CABO ORANGE, (localizado no município de Oiapoque a
serviço do NGI ICMBIO Amapá Central)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Edvin Benayhur Videira ***.498.792-** Deferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque
Itamar dos Anjos Lima ***.456.412-** Deferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque
Maurício Sebastião Pinheiro do Nascimento ***.542.302-** Deferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque
Wallas Ferreira Pires ***.579.122-** Deferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque

Base Operacional do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Base Jupará - Pedra Branca do Amapari)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Denilson Lima de Melo ***.071.012.** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Dirceu Barbosa da Rocha ***727.322** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Eliane Vaz da Silva ***488.262** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Eraldo Martins Farias ***166.642** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Fabiano do Nascimento Rodrigues ***712.192-** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Gabriel Cruz da Silva **.743.862** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Geova da Costa Marques ***.018.652-** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Gileade Chagas Silva ***.974.632** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
José Roberto de Abreu ***.627.542-15 Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Jocelina Martins Das Chagas Silva ***.344.452** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Juliana Araújo Pedroso ***.011.612** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Kleber Barbosa Pereira ***.066.012.** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Leo Morais Filho ***479.402** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Leonardo Miranda ***.278.112** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Luiz Carlos Albuquerque da Silva ***.015.112** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Paulo Guilherme Gaia dos Santos ***.233.502-** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Rafael Batista Mendes ***.183.032-** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Raimundo Moises Lopes de Oliveira ***.006.262** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Richard Wendhel Rocha Barbosa ***.426.352** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Ricky Wedher Rocha Barbosa ***843.592** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Robson Alves da Silva ***.193.392** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Ruth de Oliveira Dias ***.719.732** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Sebastião Costa de Figueiredo ***.091.572-** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari
Waldemar Palheta de Meneses ***.272.512** Deferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari

. INDEFERIR as seguinte inscrições:

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Casa de barcos - Porto Grande)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga Motivo do indeferimento
Bruno Leal Nascimento ***.394.482-** Indeferido Casa de barcos- Porto Grande Descumprimento do item 3.3 do edital / Não apresentou ficha de inscrição

Base Operacional da Floresta Nacional do Amapá (Base da FLONA - Ferreira Gomes)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga Motivo do indeferimento
José Raimundo Dos Santos Lobato ***.813.892-** Indeferido Base Flona – Ferreira Gomes Descumprimento do item 3.4.4 do edital /Não apresentou atestado médico

NGI ICMBio Amapá Central (Sede administrativa do ICMBio - Macapá)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga Motivo do indeferimento
Adriano de Souza monteiro ***.770.302-** Indeferido Macapá - sede administrativa Descumprimento do item 3.4.4 do edital /Não apresentou atestado médico

ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DO PARQUE NACIONAL DO CABO ORANGE, (localizado no município de Oiapoque a
serviço do NGI ICMBIO Amapá Central)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Adélia da Costa Lima ***.575.912-** Indeferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque Descumprimento do item 3.4.9 e 3.4.10 do edital / Não apresentou certidão criminal da justiça federal

Ata 021456602         SEI 02122.000274/2025-12 / pg. 2

Heliton Glauber Monteiro Ferreira ***.514.942-** Indeferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque Descumprimento do item 3.4.9 e 3.4.10 do edital / Não apresentou certidão criminal da justiça federal
Orlando Feitoza da Costa Filho ***.209.272.** Indeferido Escritório administrativo do PARNA do Cabo Orange - Oiapoque Descumprimento do item 3.4.9 e 3.4.10 do edital / Não apresentou certidão criminal da justiça federal

Base Operacional do Parque Nacional Montanhas do Tumucumaque (Base Jupará - Pedra Branca do Amapari)

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga Motivo do indeferimento
José Ronildo da Costa ***.404.792** Indeferido Base Jupará - Pedra Branca do Amapari Descumprimento do item 3.4.4 e 3.4.7 do edital / Faltou Comprovante de escolaridade/ Não apresentou atestado médico

Candidatos que apresentaram erros na ficha de inscrição e/ou não observaram as exigências para o cargo, cujas
inscrições também foram INDEFERIDAS:

Nome do Candidato CPF (parcial) Status da Homologação Localidade da Vaga
Antônio  Sousa Gonçalves ***.740.572-** Indeferido Descrição incorreta Descumprimento do item 1.3 do edital /  O candidato foi desclassificado do processo seletivo por não atender ao critério de clareza na indicação da vaga concorrida.
Josimiel dos Reis Pires da Costa ***.845.342-** Indeferido Ausência de informação Descumprimento do item 1.3 do edital/ O candidato não preencheu a informação de local de exercício

2. ABRIR PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES. Os candidatos têm 1 dia
útIl para interposição de recurso conforme regras do edital, a partir da data da publicação. O Resultado Definitivo da Avaliação
Curricular estará disponível na data de 29/05/2025 e será publicado na Sede do ICMBio-Macapá/AP, no endereço Rua Leopoldo
Machado 1126 - Bairro CENTRAL - Macapá/AP CEP 68900-067 e também no site https://www.gov.br/icmbio/pt-
br/assuntos/protecao/seja-um-agente-temporario ambiental/2025/gr-1-norte.

3. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Colares Brandao, Chefe, em 23/05/2025, às 11:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental, em 23/05/2025, às 11:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rubens Alexandre Peixoto Paz, Técnico(a) Ambiental, em 23/05/2025, às 11:14, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021456602
e o código CRC 51039C32.

IRALENE MARIA WANZELER GARCIA

Analista Ambiental
Presidente da Comissão

FERNANDA COLARES BRANDÃO
Analista Ambiental

Chefe do NGI ICMBio Amapá Central

RUBENS ALEXANDRE PEIXOTO PAZ

Técnico Ambiental

Ata 021456602         SEI 02122.000274/2025-12 / pg. 3

	Ata 021456602